Argentum nobis date nunc et parcite vobis.

Scimus enim vere vos censum regis habere.“

At illi teste Deo iurant censumque negant constanter et aiunt: ...

V II 32:

Postquam vero diu sedit mulier... tandem indignata surgit femina nuda... et extrusit eum foras dicens:

„I procul hinc, monstrum, regnum ne pollue nostrum.

Vilior es galba, proiecta vilior alga.

Si mihi visus eris cras, norte mala morieris.“

Taliter confusus dux Welfo fugit et reportat omnibus suis confusionem in sempiternum. Hec sufficit breviter dixisse, que utinam non dixissem!

Nežřídka se však rozsah veršových partií nekryje s rozsahem přímé řeči. Tak leckdy přímá řeč začíná veršem a potom pokračuje v próze, jako je tomu např. v I 13:

Tunc dux (scil. Neclan) torsit caput a munere nefando et solvit ora talia fando:
 „Aufer ab aspectu nostro tua dona, sceleste,
 tua scelera excedunt modum et veniam nec dignam inveniunt vindictam...“

Srov. i I 38:

... unus ex illis aperuit os et ait:

„Est laqueus mortis argenti pondus et auri,
 et quibus superhabundat mordax crumena, his non facile patebunt loca Elysii amena,...
 — přičemž do prozaického úseku přímé řeči je o něco níže vložen další verš:

Iam mammonem erimus servi, qui actenus fuimus parsimonie liberi. An non ad motum aure portans aurum pavebit? An non

Cantabit vacuus coram latrone viator?

Podobně je tomu např. i v III 23 a dodejme, že dovnitř přímých řečí jsou jednotlivé verše porůznu vkládány i v jiných kapitolách, např. v III 19, naproti tomu v III 5 je k rozsáhlému desetiveršovému úseku přímé řeči nakonec připojena jediná prozaická věta, již přímá řeč končí:

Qui (scil. camerarius ducis Bracizlai) veniens convocat ad se maiores natu Iudeos et sic orsus est ad eos:

„O gens progenita manzeribus Ismahelita,
 Ut sibi dicatis, dux mandat, cur fugiatis
 Et partas gratis cur gazas attenuatis?
 Interea quaecumque mea sunt, sunt mea cuncta.
 Nullas de Solimis res divitiasve tulistis.
 Uno pro nummo ter deni Vespasiano
 Cesare proscripti, sparsi sic estis in orbe.
 Macri venistis, macri quo vultis eati.
 Quod baptizati sitis, Deus est mihi testis,
 Non me, sed Domino sunt ista iubente patrata.

Quod autem iterum relapsi estis in Iudaismum, Cosmas episcopus videat, quid inde agere debeat“. *Dixerat hec ex parte ducis, et statim irrupentes everterunt domos,...*

Jindy přímá řeč naopak prozaicky začíná a je ukončena výrazným veršem, který znamená její obsahové vyústění, tak jak je tomu např. v II 33:

At ille (scil. quidam nomine Belez): „Placet“, inquit, „omne quod laudas, domine; sed plus laudarem, si animum mutatum cum barba reportares; quem

O si mutasses, posthac in pace fuisses“.

Nebo v III 7:

Tunc dux ammirans suam et eius unanimum voluntatem ait: „Haud aliter cor tuum atque meum sapit. Et quia hospes est, plus ecclesie prodest: ... quicquid sibi undecumque veniet, totum sponsa eius et mater ecclesia habebit.

Hic ergo faciam Pragensis episcopus ut sit.“

Či v III 31:

Ad hec Wladizlaus dux; „Si“, inquit, „non gratie, sed ignavie hoc ascribitur, hac hora videbis,

Illic quot vicibus meus hic iterabitur ensis“.

Zajímavou kombinaci obou těchto postupů v těsné dějové souvislosti nacházíme v II 9 (nejprve tu jedna přímá řeč veršem končí a poté jiná veršem začíná):

...atque in hec verba (imperator Henricus Secundus) solvit ora: „Licet extruant muros silvis altiores, ... nihil valent contra Teutonicos obpugnacula Boemorum. Aut si ascendent super nubila aut si includant se inter sydera,

Perditam et miseram gentem nihil ista iuvabunt.“

Sic ait et iussit cunctos irrumperere silvam

et ipse eos precedens ascendit montem altum in media silva situm sedensque in tripode dixit ad asstantes totius regni principes:

„Hac in valle cohors ignava latet Boemorum

quasi mus agrestis in suis receptaculis antrorum.“ Sed fefellit cesarem sua opinio, nam ultra alterum montem fuit illorum munitio.

O případech, kdy je přímá řeč v podstatě pronášena v próze, obsahuje však určitou veršovou vložku, jsme se již shora zmínili (srov. výklad o I 38, III 19, III 23 na str. 157).

Někdy bývá i samotné uvedení přímé řeči podáno ve verši, např. v III 29:

Hos inter ancipites populi metus Fabianus, urbis Wissegrad prefectus, quo se vertat, incertus

Maluit audire quam presto nefanda videre

Et sibi commissa discedens urge relicta

De re communi, cure sibi que fuit uni,

Plurima conquestus stans fatur talia mestus:

„Ve tibi Boemia, que non adeo nimis ampla,

Cum sis communis dominis subiectaque multis,

Herili de stirpe sati sexuque virili

Iam sunt bis deni, nisi fallor ego, dominelli.

Unde poeta catus fertur dixisse Lucanus:

Non sibi sed populo gravis est nimis aucta potestas.

Nam quodcumque duces delirant, plectitur hoc plebs“.

Ba jsou i takové případy, kdy je veršovaně přímá řeč pouze uvedena, sama je však vyjádřena prozaicky, jako v I 30:

Et quoniam servus Dei Adalbertus ... in cenobio sancti Alexii cum senatoribus celi infra amenam curiam terreni conversabatur Elysi,

Hunc dominus papa, suus et pius inismul abba

Talibus alloquiis mestum solantur amicis:

„O fili dulcissime et frater amantissime, per caritatem Dei te deprecamur, ...

Dynamickým nositelem děje jsou ovšem často verše i mimo přímou řeč. Nejednou užívá Kosmas veršů tehdy, má-li světu oznámit smrt nějaké významné osobnosti. Tak je tomu např. v I 37:

Eodem anno

Cesar ab hoc mundo migravit tercius Otto,

Vivat ut in celis, ubi vivit quisque fidelis.

Huic successit filius eius Henricus imperator, ...

Nebo v II 21:

Anno dominice incarnationis MLXVII V. id. Decembris Severus sextus Pragensis ecclesie episcopus

Migrat ab hoc mundo, bravo fruiturque iocundo.

Srov. k tomu např. i III 43, III 49.

Jindy zvěstuje autor veršem narození urozených osob, jako v III 22:

Anno dominice incarnationis MCVIII. Sicut sepe fit, ubi mas et femina uno lecto cubant duo,

Gignitur extimplo tercius ut sit homo,

ita coniunx nobilis Zuatopluk ducis

Edidit et tenerum suspendit ad ubera natum.

Srov. i I 21:

... *de impio Boleslao pius nascitur secundus*
Boleslaus, dux nulli probitate secundus.

Mohli bychom zde uvést i celou řadu míst jiného charakteru se zajímavými veršovými vložkami, v nichž děj dynamicky postupuje dopředu, zejména si však zaslouží pozornosti pasáže, kde střídání prózy a veršů protkává celou kapitolu nebo její značnou část. Jako zvláště instruktivní příklad poslouží 12. kapitola II. knihy, v níž se vyskytují veršové vložky různorodé prosimetrické relevance: *Anno dominice incarnationis MXXXII. Heinricus imperator, ... intrat tribus itineribus terram Boemorum ... Et ut pervenit ad urbem Pragam, ante ipsam ex adverso fixit aquilas Sibenica in monticulo. Ibi nihil actum dignum relatu comperi, nisi quod presul Severus*

Cesaris ad castra clam noctu fugit ab urbe
timens, ut estimo, ne quasi domino suo rebellis privaretur sedis honore pontificalis.
Quod videns dux Bracizlaus

Nescit quid faciat, mentem dolor undique turbat.
Iam penitet eum olim pugnasse contra cesarem, ... iam mavult precibus pugnare
et eum precibus superare, quem olim pugnando superarat; atque his verbis temptat
diram deflectere cesaris iram:

„*Bella geris, cesar, nullos habitura triumphos.*

Nostra terra tua est camera, nosque tui sumus et esse tui cupimus. ... Cur ostendis
potentiam tuam quasi contra folium, quod a vento rapitur? Nam ventus deficit, ubi
nihil sibi officit. Quod vis ut sis, iam victor es,

Iam tua, iam cinge victricia tympora lauro.

Insuper ei promittit mille et quingentas marcas denariorum, quod erat tributum
trium annorum iam preteritorum.

Mox velut insignis cum flammis estuat ignis,
si quis nimiam desuper fundit aquam, paulatim impetum eius confundit et prevalen-
tibus undis deficit ignis; haud secus

Extinxit regina pecunia cesaris iram.

Nam qui olim hanc terram intraverat inmitis, accepta pecunia revertitur mitis pace
interposita.

Podobně je tomu v I 6 ve známém vyprávění o příchodu Libušiných posílů k Přemyslovi:

Interea destinantur, qui iussa domne et plebis ad virum perferant nuncii; quos ut
vidit domna quasi inscios de via cunctari: „Quid“, inquit, „cunctamini? Ite securi,
meum equum sequimini, ipse vos ducet recta via et reducet, quia ab illo non semel illa
via est trita.“

Vana volat fama, nec non et opinio falsa,
quod ipsa domna equitatu phantasmatico semper in noctis conticinio solita sit ire illo
et redire pre gallicinio, quod Iudeus credat Apella. Quid tum? Procedunt nuncii
sapienter indocti, vadunt scienter nescii vestigia sequentes equi. Iamque montes trans-
ierant, ... et ecce vir Primizl prope in agro boves stimulat, ut quod agit cicius opus
peragat.“ Ad quem nuncii accedentes inquirunt:

„*Vir fortunate, dux nobis diis generate!“*

Et, sicut mos est rusticis, non sufficit semel dixisse, sed inflata bucca ingeminant:

„*Salve dux, salve, magna dignissime laude,*
Solve boves, muta vestes, ascende caballum!“

Et monstrant vestes sternutantemque caballum.

„*Domna nostra Lubossa et plebs universa mandat, ut cito venias et tibi ac tuis nepotibus fatale regnum accipias...*“

Zajímavá je i prosimetrická pasáž na začátku I 42; anebo v II 40, jež začíná rozsáhlejším veršovým úvodem, přecházejícím bezprostředně do prózy, a na konci téže kapitoly se pak opět setkáváme s prosimetrem.

II 40:

Anno dominice incarnationis MLXXXVIII.

Hisdem temporibus, hec acta quibus referuntur,

Quidem miles erat, qui Beneda nomen habebat,

Magnanimus iuvenis prestanti corpore talis,

Hector erat qualis pulcher vel Turnus in armis,

Ex Iurata natus, cui primus Taz fuit avus.

Nescio qua de re tunc offenso quoque rege

Wratislao fugiens in Poloniam factus est miles domne Iudithe, coniugis ducis Wladizlai; Nec fugit miles acer (nomine Beneda), quamvis aufugere poterat, sed velut Hercules circa Lerneam ydram assiliens et resiliens

Ter vili regem paulisper vulnerat ense,

Ipsae tamen nullum dextra ducis excipit ictum,

donec ad clamorem de castris ruunt.

Cucata sed primus pre cunctis advolat unus

et ceu silvaticum porcum super se irruentem lato excipit venabulo militem. Tunc rex, quasi in mortuo possit ulcisci, iussit eum equi ad caudam per pedes ligari et sic huc et illuc per tribulos trahi.

Rozsáhlé veršové partie nacházíme i v I 38 (7 míst se 17 verši), III 32 (5 míst se 7 verši), III 29 (3 místa se 16 verši); ne ve všech zdejších veršových partiích však postupuje děj stejně dynamicky kupředu.